МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СПАС МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫЦ

МЭГ АРИФ БУЛЕГЕ
МУНИЦИПАЛЕ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

14.12.2020 г. № 0 4 0
г.Болгар

Об организации работы
по развитию функциональной грамотности школьников

В рамках мероприятий, направленных на реализацию Указа Президента
Российской Федерации от 7 мая 2018 года по обеспечению глобальной
конкурентоспособности системы общего образования Российской Федерации,
в соответствии с письмом МО и Н РТ №11945/20 от 17.10.2020 года «Об
обучении руководящих и педагогических работников на базе ЦНП11МПР
КФУ», в целях формирования устойчивой, конкурентоспособной системы
развития функциональной грамотности школьников Спасского
муниципального района РТ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по организации методической работы
развития функциональной грамотности школьников Спасского
района РТ в составе:

1) Рыбаковой Л.С., заместителя начальника по УМР,
2) методистов Отдела образования: Шиминой Л.Л., Брыкаловой

Н.Ю., Ахтямова Р.Ф.
2. Разработать и утвердить дорожную карту по обеспечению процесса

перехода к формированию и оценки функциональной грамотности
школьников в Спасском муниципальном районе РТ (далее -
Дорожная карта).

3. Заместителю начальника по УМР Рыбаковой Л.С. обеспечить
исполнение мероприятий согласно утвержденной Дорожной карты.

4. Определить муниципальной площадкой как Центр развития
функциональной грамотности МБОУ «Болгарская СОШ №1»
(руководитель Марянин Е.А.)

5. Директору МБОУ «Болгарская СОШ №1» Марянину Е.А.:
1) создать рабочие группы по совершенствованию

функциональной грамотности школьников.
2) разработать и утвердить школьную дорожную карту

функциональной грамотности.
6. Директорам МБОУ «Болгарская СОШ№2» Л.В. Борюшкиной, МБОУ

«Бураковская СОШ» Е.А. Ермолаевой, МБОУ «Антоновская СОШ»
Е.В. Китайцевой, МБОУ «Никольская СОШ» О.Ю. Фёдровой, МБОУ
«Полянская СОШ» О.А. Ашмариной, МБОУ «Трехозерская СОШ»
Е.А. Сидоровой, МБОУ «Иске Рязапская СОШ» И.Г. Файзиеву,

МБОУ «Кимовская СОШ» Е.Г. Мамоновой, МБОУ «Кузнечихинская
ООШ» Н.В. Каштановой, ГБОУ «Болгарская кадетская школа-
интернат», Д.В. Челышеву, ГБООУ « Болгарская санаторная школа-
интернат» В.А. Четанову:

1) разработать план работы школы по выполнению «Дорожной

7. Утвержденные дорожные карты по реализации функциональной
грамотности прислать на почту методиста Отдела образования
Ахтямова Р.Ф. аЗЩуатоу 1979@таП.ги до 31.12.2020.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение на 2 л. в 1 экз.

карты»,
2) обеспечить реализацию плана работы по функциональной

грамотности.

А.Н. Ермилин

Ахтямов Р.Ф.
8( 84347)30013

УТВЕРЖДАЮ

«Дорожная карта» по обеспечению процесса перехода к

« ^ ^ ? ЬНИК 10тдел образования .у ^  - л, -- ^но)о комитета
,... . о-/ ^нашлци!уиупнш.ииадагн^рвтайона РТ»

! ? Щ  «ОТДЕЛ | | , 3 А.Н.Ермилин
' 5=.\ ОБРАЗОГ......  —[ИрО!

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1. Нормативное обеспечение

1 Разработка муниципального плана мероприятий («Дорожная
карта») по развитию и оценке функциональной грамотности
школьников на основании республиканской Дорожной карты.
Создание муниципальной рабочей группы.

Сентябрь-октябрь 2020 г. Рабочая группа Отдела
образования,

методист Ахтямов Р.Ф.

2 Формирование планов работы в школах района по выполнению
«Дорожной карты». Создание рабочих групп и лабораторий по
вопросам обеспечения межпредметной интеграции в процессе
формирования ФГ школьников.

Сентябрь 2020 г. Администрация ОУ, рабочие
группы педагогов

3 Разработка отделом образования информационно-методических
писем с предложениями по подготовке изменений в локальные
акты школ на основе республиканских методических подходов.

В течение года Рабочая группа Отдела
образования

4 Внесение изменений в локальные акты школ:
• ООП: учебный план внеурочной деятельности,

программа воспитания и социализации, рабочие
программы по предметам, программа внеурочной
деятельности

• положение о стимулирующей части ФОТ (добавление
пункта «за реализацию дорожной карты ФГ» по
выплатам стимулирующего характера)

• положение об аттестации на СЗД
• положение о внутришкольной оценке качества

образования

Декабрь 2020 г. Администрация ОУ

2. Методическое обеспечение
1 Проведение заседаний РМО по формированию и оценке

функциональной грамотности школьников
Март, 2021 Руководители РМО,

заместитель начальника по
учебно-методической работе

Рыбакова Л.С.
2 Обучение педагогов-тьюторов на курсах повышения В течение года Методисты Отдела образования,

(

квалификации «Деятельность учителя-предметника по
обеспечению функциональной грамотности обучающихся»

руководители ОУ, педагоги.

3 Консультирование педагогов Спасского муниципального района
РТ по вопросам формирования и оценки функциональной
грамотности

В течение года Рабочая группа Отдела
образования

4 Консультирование родителей обучающихся по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

В течение года Рабочая группы ОУ

5 Организация участия в районных семинарах, вебинарах и т.п.
для руководителей и педагогических работников по вопросам
развития и оценки функциональной грамотности школьников

В течение года Рабочая группа Отдела
образования, руководители ОУ

3. Организационное обеспечение
1 Проведение инструктивных совещаний с руководителями ОУ по

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
школьников

Февраль, март, 2021 Заместитель начальника по
учебно-методической работе

Рыбакова Л.С., руководители ОУ
2 Введение в образовательный процесс предмета «Функциональная

грамотность» в рамках внеурочной деятельности в 5-9-х классах
Сентябрь, 2021 Руководители ОУ

4. Аналитическое обеспечение
1 Мониторинг "Анализ готовности условий в ОУ Спасского района к

организации деятельности по формированию и оценке
функциональной грамотности школьников"

Январь-февраль 2021 Заместитель начальника по
учебно-методической работе

Рыбакова Л.С., рабочая группа
Отдела образования

2 Проведение первичных диагностических срезов на предмет
выявления уровня сформированности функциональной
грамотности обучающихся

Февраль, 2021 Рабочая группа Отдела
образования, директора ОУ

5. Информационное обеспечение
1 Разработка и поддержка информационного ресурса (страница на

сайте), отражающего деятельность по развитию и оценке
функциональной грамотности школьников на территории
Спасского района РТ

В течение года Рабочая группа
Отдела образования,

методист Ахтямов Р.Ф.

2 Отражение деятельности ОУ по развитию и оценке
функциональной грамотности школьников на территории
Спасского района в СМИ

В течение года Рабочая группа Отдела
образования

методист Ахтямов Р.Ф.
3 Разработка и поддержка информационного ресурса (страница на

сайте), отражающего деятельность всех участников
образовательного процесса по развитию и оценке функциональной
грамотности

В течение года Руководители ОУ

(